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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Реферируемое диссертационное исследование посвящено анализу

ориентирующего воздействия языка на сознание адресата в
телевизионном институциональном общении на материале
российских, американских и британских ток-шоу.

Актуальность исследования обусловлена следующими
обстоятельствами.

Во-первых, на сегодняшний день телевидение играет огромную, а
порой и решающую, роль в формировании сознания как отдельных
индивидов, так и нации. В современных информационных
технологиях активно применяются знания и механизмы манипуляции
сознанием при ведении дискурсивной деятельности для решения
социально-политических задач.

Во-вторых, современные взгляды на функционирование языка с
точки зрения биологии познания и био-социо-когнитивной теории
языка раскрывают сущность ориентирующего языкового воздействия
в общем, а также способствуют описанию механизмов
ориентирующего языкового воздействия манипуляционного
характера, свойственного СМИ.

Степень научной разработанности темы исследования.

В ходе исследования мы опирались на идеи о языке как
инструменте познания, духовного развития и формирования
мировоззрения народа [Гумбольдт 1985; Уорф 2003; Сепир 2001;
Вайсгербер 2004], на положения био-когнитивной теории познания и
языка [Матурана 1996; Матурана, Варела 2001; Кравченко 2008;
Maturana 1978, 1980], труды отечественных и зарубежных ученых,
работающих в рамках когнитивной парадигмы изучения языка [ван
Дейк 1989; Кравченко 1992, 2001, 2008; Демьянков 1994;
Гаспаров 1996; Кубрякова 2004; Ирисханова 2004; Архипов 2008;
Lakoff, Johnson 1980; Johnson-Laird 1983; Fauconnier 1985; Glanville
1996; Clark 1997; Givόn 2002; Linell 2005; Lakoff 1987; Langacker 1987
и др.], идеи о непрямом принципе языковой коммуникации [Гаспаров
1996; Кравченко 2003, 2008; Orwell 1946; Maturana 1978; Glanville
1996; Givόn 2005; Linell 2005 и др.]. Лингвистическое изучение
дополнено данными других научных дисциплин: когнитивной
психологии [Изард 1999; Miller 1964], теории коммуникации и
межкультурной коммуникации [Водак 1997; Плотникова 2000;
Костюшкина 2009; Леонтович 2007 и др.], социолингвистики и
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лингвокультурологии [Бенвенист 1974; Серебренников 1988; Карасик
2002a, 2002б и др.], а также философии, истории, социологии,
политологии, что позволяет говорить об интегративном подходе к
раскрытию содержания ориентирующей функции языка и, в целом,
отражает междисциплинарный характер научного познания.

В разрабатываемых данными учеными идеях язык
рассматривается как когнитивная деятельность, отличительная
функция человеческого организма, которая является неотъемлемой
частью процесса познания, отражающего взаимодействия культурных,
психологических, коммуникативных и функциональных факторов
[Кравченко 2008]. Исходя из этого, теоретической и
методологической базой данного исследования стала совокупность
положений био-социо-когнитивной теории языка и языкового знака
(У. Матурана, Ф. Варела, Б.М. Гаспаров, А.В. Кравченко, Й. Златев,
D. Bickerton).

Объектом настоящего исследования является ориентирующая
функция языка, проявляющаяся в различных областях когнитивно-
дискурсивной деятельности.

Предметом исследования являются способы проявления
ориентирующей функции языка в рамках телевизионного
институционального общения.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что
ориентирующая функция языкового знака и языка рассматривается
как универсальная. Эта функция проявляется на различных уровнях
когнитивно-дискурсивной деятельности. Впервые выделяются уровни
ориентирующего воздействия на материале популярных
телевизионных передач, представляющих различные культуры.
Выделяются и детально описываются определенные координирующие
ориентации в консенсуальной области коммуникантов (в области
взаимодействия коммуникантов на основе совпадений опыта
различного характера) в рамках СМИ: ориентация на адресата,
ориентация на ситуацию, ориентация на собственное и чужое
когнитивное состояние.

Общетеоретической целью данного исследования является
изучение ориентирующей функции языка как способа оказания
всестороннего комплексного воздействия на сознание человека с
позиций био-социо-когнитивного подхода. Теоретическая и
методологическая база исследования – это совокупность положений
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био-социо-когнитивной теории языка и теории коммуникации,
касающейся таких категорий, как стратегия и тактика. В соответствии
с поставленной целью в диссертационном исследовании решаются
следующие задачи:

1. изучить традиционно выделяемые функции языка и
рассмотреть ориентирующую функцию как отвечающую
представлениям био-социо-когнитивной лингвистики;

2. определить базовые системообразующие характеристики
телевизионного институционального дискурса;

3. уточнить стратегические и тактические принципы
осуществления дискурса;

4. выделить основные структурные компоненты ведения
дискурсивной деятельности в ток-шоу;

5. изучить способы форматирования информации в
телевизионном институциональном дискурсе, используемые для
оказания ориентирующего воздействия;

6. проанализировать конкретные языковые приемы и механизмы
ориентирования аудитории, а также удачи и ошибки в
ориентирующем языковом воздействии на адресата;

7. выявить уровни реализации ориентирующего воздействия,
значимые для языкового взаимодействия в телевизионном
публицистическом жанре ток-шоу.

Целевые установки и задачи определили использование
комплексной методики исследования, сочетающей как общие
методы научного познания, так и совокупность частнонаучных

лингвистических методик анализа. При исследовании были
использованы общенаучные дедуктивно-гипотетический и
индуктивно-эмпирический методы: наблюдение, самонаблюдение,
обобщение, сравнение, анализ, синтез. Также были использованы
общепринятые лингвистические приемы и методы, включающие в
себя анализ дефиниций лингвистических, энциклопедических и
различных специальных словарей, контекстуальный анализ, метод
дискурс-анализа, стилистический и интерпретативный анализ.
Специфика исследуемого материала – ток-шоу как разговорный жанр
– обусловила использование метод мультимодального анализа
[Петрова, Егорченкова 2014]. Помимо собственно вербального
взаимодействия исследовательский интерес представляют и
компоненты невербальные – паралингвистика. К невербальным
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компонентам в случае исследуемого жанра ток-шоу относятся и
окружающая обстановка в студии, структурирование места и времени
[Lebedko 1999]. Мультимодальность исследуемого материала
мотивировала такие методы, как наблюдение и интерпретация
коммуникативно-значимого ролевого поведения коммуникантов –
участников ток-шоу, анализ значимых сценарных компонентов ток-
шоу различной природы – музыкальных вставок, структурирования
пространства студии и т.п.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она
вносит вклад в био-социо-когнитивную концепцию языка,
подтверждая положения об адаптивной/ориентирующей функции
языка, взаимосвязи уникальных когнитивных и коммуникативных
способностей человека с окружающей его средой. Полученные
результаты исследования открывают новые перспективы изучения
ориентирующего воздействия языка на сознание адресата.
Конкретные результаты, формирующие теоретическую значимость
диссертации, определяются следующим: 1) установлено, что в основе
ориентирующего воздействия лежат перцептивно-когнитивные
процессы коммуникативного взаимодействия; 2) доказано, что
языковое ориентирующее воздействие имеет комплексный и
комбинированный характер и происходит сразу на нескольких
уровнях когнитивно-коммуникативного взаимодействия.

Практическая ценность заключается в возможности
использования результатов исследования при разработке лекционных
курсов по общему языкознанию, в преподавании различных курсов по
когнитивной лингвистике, теории коммуникации и теории речевого
воздействия, а также в подготовке курсовых и дипломных работ.

Гипотеза. В области когнитивно-коммуникативных
взаимодействий людей в социальном мире и друг с другом
реализуется универсальная языковая функция ориентирующего
воздействия. Эта функция способствует формированию
индивидуального сознания и сознания социума, созданию ценностной
картины мира, адаптации к среде и управлению миром. Данная
гипотеза выводится на основании анализа способов и результатов
языкового и экстралингвистического ориентирования во время
институционального общения в рамках ток-шоу на российском,
американском и британском телевидении.

Наиболее значимыми положениями теоретической базы
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являются:
1. Человек – сложная самоорганизующаяся когнитивная живая

система [Maturana 1978, 1980; Кравченко 2008; Николаева 2008;
Архипов 2006].

2. Язык – уникальное био-социальное свойство человека
разумного. Он представляет собой когнитивную деятельность,
реализующуюся в различных взаимодействиях человека с миром с
целью адаптации и выживания.

3. Языковая коммуникация – это не прямолинейный, а сложный
процесс взаимной ориентации и интерпретации языкового
воздействия в ситуации общения, в результате которого возникают
значения.

4. Языковые знаки обладают ориентирующим характером.
Значения возникают каждый раз заново в новых актах языковой
коммуникации [Залевская 2002; Кравченко 2008; Linell 2005].

5. Коммуникативно-языковое взаимодействие опирается на
когнитивную область совместного (схожего/единого) опыта –
консенсуальную область, которая возникает у коммуникантов при
любом языковом взаимодействии, как устном, так и письменном.

На защиту выносятся следующие положения:
1. С точки зрения био-социо-когнитивной теории любое

языковое взаимодействие носит ориентирующий характер.
Ориентирующую функцию языка можно считать универсальной,
объединяющей все другие ранее выделяемые функции и
проявляющейся на различных уровнях когнитивно-дискурсивной
деятельности.

2. Ориентирующее взаимодействие происходит при наличии
консенсуальной области. Участники языкового взаимодействия
создают консенсуальную область и ориентируют друг друга с опорой
на индивидуальный языковой и экстралингвистический опыт, а также
общий когнитивно-дискурсивный контекст.

3. Ток-шоу как телевизионный институциональный дискурс
является областью реализации ориентирующей функции языка и
востребованным способом оказания воздействия на массового
адресата с целью изменения и формирования его сознания.
Успешность воздействия на массового адресата зависит от
использования адекватных лингвистических и экстралингвистических
способов ориентирования.
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4. Единая, универсальная ориентирующая функция языка
реализуется всякий раз в конкретной коммуникативно-
прагматической ситуации и служит различным целям, которые
позволяют выделить ряд уровней ориентирующего воздействия. К
этим уровням воздействия, осуществляющим единую функцию
ориентации, уместно применить ряд номинаций традиционно
рассматриваемых функций: когнитивный уровень, познавательный
уровень, фатический уровень, волюнтативный уровень,
аксиологический уровень, аффективный уровень.

5. Коммуникативное ориентирующее воздействие
осуществляется на различных уровнях когнитивно-дискурсивной
деятельности, наиболее релевантных для ток-шоу (аксиологическом,
фатическом, валюнтативном, когнитивно-познавательном,
аффективном). Ориентирующее воздействие носит комбинированный
характер и происходит одновременно на нескольких уровнях
когнитивно-коммуникативного процесса в большей или меньшей
степени.

Материалом исследования послужило сложное интерактивное
взаимодействие коммуникантов-участников ток-шоу,
рассматриваемое на уровне совокупности вербальных и невербальных
компонентов различной природы. Чтобы отобрать эмпирическую базу
исследования, были проанализированы 11 ток-шоу, из них 4
российских, 5 американских и 2 британских. Каждое ток-шоу
включает в среднем по три выпуска. Общая продолжительность
просмотренного материала составила 300 часов. В отобранный для
анализа практический материал вошли ток-шоу наиболее интересные
с точки зрения исследования, а также близкие по своей тематике и
структуре. Итого, значимыми для исследования оказались материалы,
взятые из 3 российских ток-шоу («Гордон Кихот» / «Гражданин
Гордон», «ЖКХ», «Право голоса»), 2 американских ток-шоу («The
View», «Bill O'Reilly Factor») и 2 британских ток-шоу («The Big
Questions», «Question Time»).

Апробация работы. Результаты, полученные в ходе
исследования, обсуждались на семинарах и заседаниях кафедры
английского языка ИГЛУ (2011 – 2013 гг.), кафедры английской
филологии ИГЛУ (2013 – 2014 гг.), кафедры английской филологии
МГЛУ ЕАЛИ (2014 – 2015 гг.). По теме диссертации были
представлены доклады на Всероссийской научно-практической
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конференции «Аспирантские чтения в ИГЛУ – 2012» в Иркутске, на
VI Международной практической конференции «Современные
концепции научных исследований» в Москве в 2014 г., на
9-ой Всероссийской конференции «Проблемы концептуальной
систематики языка, речи и речевой деятельности» в МГЛУ ЕАЛИ в
Иркутске в 2015г., на очной научно-практической конференции «Пути
совершенствования работы кафедр лингвистического обеспечения по
выполнению требований программы» в ВА МО РФ в Москве в 2015 г.
Основные результаты проведенного исследования были изложены в 8
работах, в том числе в 3-х статьях, опубликованных в рецензируемых
изданиях, рекомендованных ВАК

В структурном плане работа состоит из введения, трех глав,
заключения, списка использованной литературы, включающего 249
наименования, в том числе 89 на иностранных языках, списка
использованных словарей, списка источников примеров. Общий
объём работы составляет 201 страниц печатного текста.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Во введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

формулируются цель и задачи исследования, определяются объект и
предмет работы, ее теоретическая база и научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, излагаются положения,
выносимые на защиту, описываются материал и структура
диссертации.

Первая глава «Ориентирующая функция языка и понятие

коммуникативной консенсуальной области в био-социо-

когнитивной теории языка» посвящена анализу эволюции взглядов
на природу языкового знака, на природу человеческого познания. В
ней дается подробный обзор подходов к выявлению и определению
функций языка; обсуждаются понятия и категории био-социо-
когнитивного/культурного подхода к языку; определяется назначение
языка и предлагается определение понятия консенсуальной области.

Современные подходы к языку, выраженные во многих
исследованиях [Гаспаров 1996; Кравченко 2008; Матурана 1996;
Bickerton 1990 и др.], требуют его комплексного изучения,
основанного, по возможности, на принципе междисциплинарности
[Верхотурова 2008]. Новый взгляд на язык должен заключаться в
холистическом рассмотрении феноменов человека, общества и языка.
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Язык при таком подходе понимается как уникальное био-социальное
свойство человека разумного. Человек разумный есть воплощение
когнитивной системы, называемой в био-когнитивной интерпретации
автопоэзом [Maturana 1978; 1980; Николаева 2008]. Такая когнитивная
система способна совершенствоваться, научаться через
приобретаемый опыт. В био-социо-культурной теории языка под
жизненным опытом понимается продукт когнитивной деятельности,
то есть репрезентации совокупности ориентирующих взаимодействий
организмов, которые можно определить словом «знания» [Кравченко
2003]. Область, в которой организм взаимодействует, является его
когнитивной областью. И наконец, жизнь индивида в соответствии с
био-социо-когнитивной/культурной философией языка есть
непрерывный процесс познания [Матурана 1996].

Ни значения, ни образ мышления не даны человеку заранее.
Внешний мир и деятельность воздействуют на человека, человеческое
сознание. Весь предметный, объективный мир возникает для человека
в результате функционирования человеческих сенсорно-моторных
механизмов опытного, когнитивного взаимодействия с
действительностью. Человек выделяет предметы окружающей
действительности из непрерывного сенсорного континуума.
Субъективная когнитивная деятельность находит в предметах общее,
расчленяет и снова соединяет, образуя в сознании объекты.

Для человека вся его жизнедеятельность зависит от языка, на

[…]

и в голосе):
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4. Аксиологический уровень. Оценочность проявляется в языке и

заложена в когнитивной деятельности познающего. Оценочность
присутствует в разной степени в любых видах текста и высказывания,
она особенно характерна для современного телевизионного
институционального дискурса. Она представляет собой выражение
положительного, отрицательного или нейтрального отношения
адресанта к содержанию текста (высказывания), общую оценку
явления, объекта по параметрам «хорошо/плохо» (качественная
оценка), «много/мало» (количественная оценка).

Аксиологическое ориентирование продолжается на протяжении
всего общения и реализуется посредством эпитетов, превосходной
степени прилагательных, частиц, служащих для усиления и
выразительности, и других лексем с эмоционально
значением, сравнения, а также технических видео- и аудио средств,
например:

…these stupid unforgivable failures of incompetence and

(лексемы с отрицательным оценочным значением) [«Question
…Самый успешный коммерческий художник России

(превосходная степень прилагательного) [«Гордон Кихот» выпуск с Н.
Сафроновым];

…Он словно отпускает грехи… (сравнение) [там же].
5. Когнитивно-познавательный уровень. Этот уровень относится

к собственно познавательной деятельности человека, организуемой
посредством различных адаптивных взаимодействий ориентирующего
характера, включающих язык. В процессе коммуникации язык
выполняет функцию ориентации коммуникантов внутри собственно
когнитивных областей друг друга. У ориентируемого происходит
модификация существовавшей картины мира, формируются новые
представления, устанавливаются связи между ними, осуществляются
процессы категоризации и концептуализации.

4. Аксиологический уровень. Оценочность проявляется в языке и
заложена в когнитивной деятельности познающего. Оценочность

ни в любых видах текста и высказывания,
она особенно характерна для современного телевизионного
институционального дискурса. Она представляет собой выражение
положительного, отрицательного или нейтрального отношения

ния), общую оценку
явления, объекта по параметрам «хорошо/плохо» (качественная

Аксиологическое ориентирование продолжается на протяжении
всего общения и реализуется посредством эпитетов, превосходной

прилагательных, частиц, служащих для усиления и
лексем с эмоционально-оценочным

и аудио средств,

and ignorance …

Question Time»];
коммерческий художник России

(превосходная степень прилагательного) [«Гордон Кихот» выпуск с Н.

там же].
познавательный уровень. Этот уровень относится

познавательной деятельности человека, организуемой
посредством различных адаптивных взаимодействий ориентирующего
характера, включающих язык. В процессе коммуникации язык

цию ориентации коммуникантов внутри собственно
когнитивных областей друг друга. У ориентируемого происходит
модификация существовавшей картины мира, формируются новые
представления, устанавливаются связи между ними, осуществляются

20

Для успешного ориентирования необходимо обращение к единой
когнитивной области и совпадение у коммуникантов опыта вообще и
языкового в частности. В диссертации приводятся примеры
различного ориентирования, как имплицитного, так и эксплицитного,
однако ввиду ограниченного объема автореферата в качестве примера
приведем только фрагмент непрямого ориентирования:

«…Я считаю, что только история может рассуждать на эти

темы: гений (я) или нет... Сейчас я живу во времени, вне времени.

Вот видите у меня часы есть, которые даже не имеют

циферблата», – говорит гость программы [«Гордон Кихот» выпуск с
Н. Сафроновым].

«Сальвад-о-о-р» – реагирует ведущий, что свидетельствует об
успешном ориентировании адресата благодаря ассоциативному
мышлению и схожему опыту знакомства с темой высказывания –
творчеством известного художника (С. Дали).

Когнитивно-познавательный уровень сочетается, как правило, с
другими уровнями ориентирующего воздействия – экспрессивным,
аксиологическим, волюнтативным, поскольку язык, в принципе,
является в широком смысле областью когнитивных взаимодействий,
вовлекая человека одновременно в процесс познавательного,
аффективного, волевого, экспрессивно-оценочного и прочего
взаимодействия с окружающим миром. Примером комплексного
ориентирующего воздействия на разных уровнях может служить
следующий фрагмент: «Osama bin Laden may be dead, but his followers

live on… On Friday the Pakistan Taliban killed eighty people in revenge

for his death (известное). Now Britain is a center for the spread of Islamist

ideology too, which not only poses a security risk, but also inflames tension

between our communities… (новое)» [«The Big Questions» выпуск «Does
Britain have problems with Muslims»]. Рассмотрим поочередно
ориентирующее воздействие на различных уровнях.

1. На когнитивно-познавательном уровне. Все высказывания
представляет собой повествовательные предложения, которые
формируют знание о реальности, а значит и саму окружающую
действительность (следуя идеям Е.С. Кубряковой [2006],
А.В. Кравченко [2008], Т.Л. Верхотуровой [2006] о
миросозидательной функции языка). Ведущий обращается к
совпадениям в когнитивной области у слушающих, к их опыту
взаимодействия с действительностью (знание о террористе
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Усаме бен Ладене и его страшных преступлениях) и помогает
установить корреляцию прошлых знаний с новыми фактами (смерть
террористического лидера, оставшиеся в живых террористы,
существование центра исламской идеологии в Британии,
напряженность в обществе). Предполагается, что адресаты расширят
свои представления о проблеме на основе уже имеющихся,
сформируют собственную точку зрения о безопасности в
обсуждаемом государстве. Таким образом, оказывается
ориентирующее воздействие в когнитивно-познавательной области:
расширяется область знаний и создается новая реальность.

2. На аффективном уровне. Аффективное ориентирующее
воздействие достигается благодаря: 1) последовательному
логическому выстраиванию утверждений, имеющих причинно
следственную связь с предыдущим; 2) градации, нагнетающей
напряжение из-за приближающейся угрозы терроризма; 3)
кульминации высказывания, выражающейся в использовании
метафоры в сочетании с лексемой tension, ориентирующей также на
отрицательные эмоции и необходимость действовать (Osama bin

Laden may be dead, → the Pakistan Taliban killed eighty people in

revenge for his death. → Now Britain is a center for the spread of Islamist

ideology → (Islamist ideology) inflames tension between our communities.
3. На аксиологическом уровне. Здесь адресант ориентирует

слушающих на свою собственную оценку ситуации, на формирование
аналогичного отношения у адресата, а также провоцирует выгодную
ему (адресанту) поведенческую (здесь негативную) реакции на
события в стране с помощью ряда лексем: dead, killed, in revenge for

death, a center for the spread of Islamist ideology, inflames tension.
Было выявлено, что все уровни ориентирующего воздействия

объединяются одной целью – ориентировать участников
коммуникации на нужное восприятие и интерпретирование
услышанного, чтобы смыслы говорящего и слушающего максимально
совпадали.

Уровни ориентирующего воздействия не существуют отдельно,
они взаимодействуют и дополняют друг друга, при этом происходит
акцентирование внимания на том или ином уровне в зависимости от
конкретной коммуникативно-прагматической ситуации.

22

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе была предпринята попытка выделения
универсальной ориентирующей функции языка при когнитивно-
коммуникативном взаимодействии типа институционального
дискурса с позиции био-социо-когнитивной (культурной) концепции
познания.

В качестве основополагающей была выдвинута гипотеза о том,
что ориентирующее воздействие обладает комплексной природой и
может осуществляться эксплицитно и имплицитно в нескольких
областях в зависимости от условий коммуникации и целей, мотивов
коммуникантов.

В ходе исследования было установлено, что телевизионный
институциональный дискурс – это коммуникативное явление,
имеющее манипуляционную природу, ибо его целью является
изменение психического состояния адресата и провоцирование
выгодной для адресанта поведенческой реакции. Выбор имплицитных
и эксплицитных, вербальных и невербальных средств говорящего
обусловлен стратегической целью адресанта и рядом ориентаций на
институциональные роли и реакции коммуникантов, на когнитивное
состояние адресата и другие когнитивно-коммуникативные факторы.

Рассмотрение ориентирующей функции языка в процессе
когнитивно-коммуникативного взаимодействия в контексте
телевизионного институционального дискурса привело к следующим
выводам:

1. Ориентирующая функция языка проявляется как ситуативный,
интерпретативный, деятельностный феномен.

2. Основной целью институционального дискурса в российских,
американских и британских ток-шоу является комплексное
эксплицитное и имплицитное ориентирующее воздействие в
нескольких областях: познавательной, аффективной, фатической,
оценочной, волюнтативной.

3. Когнитивно-коммуникативные взаимодействия различной
природы, распространенные в данном типе общения, различаются по
степени и свойствам оказываемого ими эффекта. Ориентирующий
эффект может различаться в одном и том же высказывании в
зависимости от совокупности прагматических условий
(пространственно-временной, исторической, политико-социальной,
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культурной обусловленности), а также от картины мира самого
адресата.

4. Создание консенсуальной области взаимодействий с учетом
когнитивных состояний коммуникантов является неотъемлемым
условием успешного ориентирования.

5. Во время телевизионного институционального общения
происходит внедрение в сознание коммуникантов и аудитории новых
понятий, осуществляется категоризация объектов и явлений,
присваиваются им некие характеристики, образы и оценки исходя из
установок индивидуальной, социальной и языковой картин мира. Эти
действия являются естественными для человеческого познания, а
сложная, адаптивная языковая система позволяет осуществлять их,
давая возможность приспосабливаться к новым условиям социальной
среды.

Таким образом, в ходе исследования была достигнута
поставленная цель: рассмотрено ориентирующее коммуникативное
воздействие, оказываемое в процессе общения в российских,
американских и британских ток-шоу. Это позволило сделать вывод о
культурной и институциональной обусловленности данного процесса.
Массовое ориентирование на формирование у адресата выгодной
информации через адекватные институту инструменты и эффективные
приемы воздействия на сознание влечет изменение картины мира
целой культуры. Создатели телевизионных шоу зачастую используют
деструктивные механизмы воздействия, например, симулякры,
подменяющие понятия, разрушающие окружающую
действительность.

Данное исследование вносит вклад в био-социo-когнитивную
концепцию языка, подтверждая положения об
адаптивной/ориентирующей функции языка, взаимосвязи уникальных
когнитивных и коммуникативных способностей человека с
окружающей его средой. Результаты, полученные в ходе
исследования, свидетельствуют о перспективности изучения
ориентирующего воздействия языка на сознание адресата, в общем, и,
в частности, с помощью телевидения.

Основные положения диссертации отражены в следующих
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