Отзыв

официального оппонента о диссертации Шевченко Елены Викторовны на тему: «Ориентирующее коммуникативное воздействие в телевизионном институциональном дискурсе (на материале российских, американских и британских ток-шоу)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

В современной теории языка широкое освещение получает проблема участия языковых механизмов в конструировании когнитивных процессов и коммуникативных ситуаций. Рецензируемая диссертационная работа посвящена исследованию ориентирующего воздействия как коммуникативной практики, порождаемой когнитивными стилями и дискурсивными стратегиями языковой личности. Научное изыскание посвящено **актуальной для теории языка проблеме** – выявлению потенциала ориентирующей функции языка в области коммуникативного воздействия с применением методологического инструментария био-социо-когнитивного подхода.

Теоретические основы диссертационной работы исчерпывающе раскрывают опорные смыслы научного поиска и формируют векторы рассмотрения и интерпретации исследовательского материала. Теоретическая база рецензируемого научного изыскания тщательно разработана и последовательно изложена соискателем; она включает труды отечественных и зарубежных исследователей в области когнитивной лингвистики, теории коммуникации, лингвокультурологии и социолингвистики. Следует отметить научную эрудицию автора настоящей работы, грамотный выбор опорных теоретических положений, а также конгруэнтность комплексного лингвистического анализа мультимодальному характеру эмпирического материала

Методологический принцип данной работы заключается в рассмотрении коммуникативного воздействия в преломлении к содержательной специфике телевизионного институционального дискурса на основе постулирования универсального характера ориентирующей функции языка.

Выявление и эвристическое описание уровневой организации коммуникативного воздействия, восходящего к вариативной реализации ориентирующей функции языка, органично вписывается в **новую научную проблематику**, разрабатываемую в отечественной и зарубежной теории языка.

В качестве **объекта** исследования выступает ориентирующая функция языка, а **предметом** анализа – способы реализации обозначенной выше функции в формате телевизионного институционального дискурса. В соответствии с общей проблематикой заявленной темы Е. В. Шевченко формулирует **цель исследования**: изучение ориентирующей функции языка

как методологической матрицы коммуникативного воздействия в призме био-социо-когнитивного подхода.

Поставленная автором диссертации цель исследования достигнута в ходе решения четко сформулированных **семи задач** (стр. 6 диссертации).

Научные положения и выводы, изложенные в диссертации, обоснованы методологическим потенциалом исследовательского подхода, теоретическими рассуждениями автора диссертационной работы и комплексным характером анализа эмпирического материала. Положения, выносимые на защиту (стр. 10–11 диссертации), в полной мере раскрывают вклад соискателя в теоретическую разработку содержания и ресурсного обеспечения ориентирующей функции языковых знаков.

Актуальность диссертационного сочинения обуславливается значительным иллокутивным потенциалом ориентирующего воздействия как инструмента моделирования когнитивных переживаний и дискурсивных реализаций языковой личности. Соответственно, существует необходимость в разработке методологического инструментария, раскрывающего стратегическое назначение, содержание и языковое оформление коммуникативного ориентирования. **Актуальным** является также выбор телевизионного институционального дискурса в качестве эмпирической базы исследования с учётом широкого диапазона целевой аудитории и высокого «удельного веса» технологий, обеспечивающих иллокутивное воздействие на массового адресата в медиакommunikации.

Научная новизна диссертационной работы заключается в выдвижении на первый план ориентирующей функции языка в качестве методологического формата, определяющего основные параметры и линии реализации коммуникативного воздействия. Автором диссертации обосновывается универсальный характер ориентирующей функции языка, что является личным вкладом соискателя в разработку проблемы выявления базовых механизмов управления коммуникативной средой. Впервые получают аналитическое описание уровня ориентирующего воздействия, которое реализуется в условиях развёртывания телевизионного дискурса. В новом ракурсе дифференцированы ориентации, порождаемые совпадением когнитивных переживаний, восходящих к симметричному опыту освоения культурного наследия и коммуникативного пространства: ориентация на адресата, ориентация на ситуацию, ориентация на собственное и иное (чужое) мнение.

Данное научное изыскание имеет несомненную **теоретическую ценность**. Исследование вносит вклад в дальнейшую разработку био-социо-когнитивной концепции языка в части спецификации ситуативной, интерпретативной и деятельностной сущности ориентирующей функции языка посредством эксплицирования условий её проявления при конструировании когнитивно-коммуникативного взаимодействия в рамках медийного институционального дискурса. **Теоретически значимым** является

тезис о единой функциональной перспективе речевой коммуникации, вбирающей в себя разнообразие традиционно дифференцируемых функций языка в статусе уровней ориентирующего воздействия: когнитивного, познавательного, фатического, волюнтаривного, аксиологического и аффективного (с. 11).

Практическая значимость диссертационного сочинения обеспечивается уровнем разработки методологического инструментария, раскрывающего базовые механизмы воздействия на адресата в медийной коммуникативной среде. Разработанное соискателем теоретическое положение о комплексной природе ориентирующего воздействия, конструируемого совокупностью функциональных сопряжений в условиях развёртывания дискурса, может быть включено в теоретические базы исследований в области языковой коммуникации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Материалы и результаты диссертационного исследования Е. В. Шевченко могут быть использованы при подготовке теоретических курсов и учебных пособий по теории языка, когнитивной лингвистике и теории коммуникации, спецкурсов по био-социо-когнитивной теории языка и при выполнении выпускных квалификационных работ в магистратуре и аспирантуре.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается высокой степенью научной разработанности исследуемой проблемы, грамотным анализом методологических положений и фактологических данных, опубликованных в научных и специальных изданиях, а также результатами теоретической рефлексии и наблюдений соискателя.

Оценка содержания диссертации. Структура диссертации отражает этапы научного поиска как последовательного решения заявленных во введении исследовательских задач. Диссертационное сочинение общим объёмом 201 страница (из них 174 страницы текста) состоит из введения, трёх глав, сопровождающихся выводами, заключения, списка использованной литературы, включающего 249 наименований, в том числе 89 на иностранных языках), списка использованных словарей, списка источников примеров. В работе также имеется приложение, содержащее справочные данные о телевизионных передачах, послуживших материалом исследования.

В первой главе «Ориентирующая функция языка и понятие коммуникативной консенсуальной области в био-социо-когнитивной теории языка» получают теоретическое описание ключевые понятия настоящего исследования. Е. В. Шевченко доказывает методологическую значимость био-социо-когнитивной теории языка для выявления интегральной (ориентирующей) функции языковых знаков, вовлекаемых в процесс актуального семиозиса в условиях речевой коммуникации. Детальное изложение эволюционного развития теоретической рефлексии в области функционала естественного языка (п. 1.2) служит хорошим фундаментом при определении статуса ориентирующей функции как

универсальной перспективы коммуникативного воздействия.

Вторая глава **«Формат ток-шоу как образец телевизионного институционального дискурса»** посвящена рассмотрению телевизионного институционального дискурса в методологической традиции когнитивной лингвистики. Системное описание функционала исследуемого феномена, жанровой специфики и структурной организации ток-шоу, стратегического и тактического оснащения ориентирующего воздействия на целевую аудиторию эксплицирует вклад разноплановых составляющих коммуникативного события в обеспечение запланированного перлокутивного эффекта. Значительный интерес представляет анализ вербальных и невербальных средств, актуализируемых для решения стратегических и тактических задач коммуникативного ориентирования.

В третьей главе **«Механизмы коммуникативного, ориентирующего воздействия на адресата в телевизионном институциональном дискурсе»** рассматриваются основные векторы ориентирующего воздействия, реализуемого в формате презентации; раскрывается ориентирующий потенциал таких показателей, как когнитивное состояние целевой аудитории и институциональные роли участников коммуникации. Представляется обоснованным включение в методологическое описание сценария деструктивного воздействия, объективируемого особыми языковыми знаками – симулякрами (п. 3.3). Практическую ценность имеет содержательный анализ коммуникативных удач и неудач при решении задачи ориентирующего воздействия на адресата. Уровневые спецификации ориентирующего языкового взаимодействия грамотно встраиваются диссертантом в общую перспективу, формируемую ориентирующей функцией языка.

В целом, следует отметить содержательную ёмкость рецензируемого диссертационного сочинения, прозрачность терминологического описания и развёрнутые авторские комментарии, раскрывающие сущностные характеристики объекта исследования.

Вместе с тем, имеются основания **для ряда вопросов:**

1. Положение № 3, выносимое на защиту (с. 11 диссертации), определяет ток-шоу как востребованный способ воздействия на массового адресата. Хотелось бы уточнить мотивы и механизмы формирования такой востребованности. Имеется ли в виду востребованность ток-шоу целевой аудиторией?

2. Понятие уровня предполагает иерархическую организацию ориентирующего воздействия. Учитывался ли соискателем этот принцип при описании уровней реализации ориентирующей функции языка? Как соотносятся такие уровни между собой? Могут ли они быть ранжированы в иерархическом порядке?

3. С учётом ориентации на институциональные роли участников телевизионного дискурса, допускает ли формат ток-шоу возможность вербализации личной точки зрения? Как согласуются институциональные

роли участников ток-шоу и их личностные переживания и предпочтения?

Отметим, что поставленные вопросы являются дискуссионными и не влияют на общую положительную оценку данной диссертации.

Автореферат диссертации и работы, в которых опубликованы материалы рецензируемого исследования, полностью раскрывают основные результаты научного поиска. Основные положения диссертационной работы изложены в 8 публикациях, в том числе 3 статьях в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Общее количество печатных работ свидетельствует о широкой апробации результатов научного изыскания Е. В. Шевченко.

Подводя итог, отметим, что в целом результаты исследования непротиворечивы и верифицированы процедурами анализа эмпирического материала. Изложение результатов проведенного исследования последовательно раскрывает логику и эвристику научного поиска.

Диссертация Е. В. Шевченко является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненного автором исследования содержится решение научной задачи, направленной на выявление воздействующего потенциала ориентирующей функции языка, что имеет существенное значение для развития теоретических представлений о базовых механизмах когнитивно-коммуникативной деятельности языковой личности. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842), а ее автор, Шевченко Елена Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук,
профессор,
профессор кафедры английского языка
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Красноярский государственный
педагогический университет им. В.П. Астафьева»

Н.Н. Казыдуб

660049, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой д. 89,

Тел. +7 (391) 217-17-94

Адрес электронной почты: nadejda@kspu.ru

28.05.2018

Подпись *Н.Н. Казыдуб* 28 мая 2018 г.

Начальник общего отдела *Г.И. Мосякина*

КГПУ им. В.П. Астафьева